que in scelere obduratos incredibili manu suetudo leniebat. Erat Osbernus quidam adolescentulus

genio quidem sagaci & indole handquaquam malorum, sed moribus adeò profligatis ut Anselmum sonum qui eum ad modestiam grauitatemque inuitabat ne æquis quidem oculis aspicere posset. Hunc me

te cæca in pestem animæ sue ruentem aggressus est

selimus, mira calliditate ad mentem sanioreme duxit. Videbat puerum puerilibus irretitum lu-

per præcepis in vitiorum gurgites abeuntem: cum

mumq; effrenum per fas & nefas voluptates exco-

rētem. Quid faceret pius pastor? Non verbis ali-

ris vel disciplinæ rigore diffuentes continuo in-

res astrinxit, sed primū pijs blandimētis cum

liniuit, puerilia facta benignè tolerauit, plurimum

concessit quibus & ætas delectari & effrena mea-

mul ad manu suetudinem curuari posset. Puer autem

Anselmum etiam diligere incipiebat: adeò virtutem

familiaritatē violare formidaret. Tum prius

pius pastor sensim perditos mores tenera dilec-

tiona astringere, & pro instituta amicitia rogauit

hortari eum cœpit ut modestiam quandam gra-

tatemque indueret si vellet contractam amiciti-

am curius 8

habilem ac semperiternam manere. Puer autem qui sincerè se ab Anselmo diligenter sciebat libens se dicto eius audientem præbuit, maluitque prauas in se cupiditates extinguere & rebellantes animi motus comprimere, quam veram intimamque amicitiam quousmodi violare: effectique hoc modo pius pater ut iuuenis qui tota mente in pestem ruebat, & a fera monita contemnebat lenitate ac mansuetudine Anselmi in viam rediret, ac multis tandem viribus insignis diem extremum clauderet.

Accidit eo tempore ut Abbas quidam religionis

Colloquiū  
verba de monastico instituto vltrò citrōque habi-  
eius cū Ab-  
ta, narraret, se quosdam in claustro pueros habere  
bate quodā,  
ut pueri sint  
ad eō moribus profligatis ut nullis verbis vel verbe-  
in cenobijs  
ribus ad disciplinæ studiū adduci possent. Non ces-  
tractandi.

sumus,

cebat, eos verberibus fatigare sed ipsi quo-

tidie deteriores euadunt. Ad quæ miratus Ansel-

mus: Non cessatis, inquit, eos verberibus fatigare?

& quales quæso adultri euadūt? Hebetes, inquit Ab-

bas, & bestiales. At ille: Quām benē nutrimentum

vestrum expenditis, qui qd hominibus bestias nu-

trahitis. Et quid, inquit, faceremus, imd quid non

facimus? Nocte dieque moribus eorum inuigila-

mus, modisque omnibus eos constringimus ne vel

latum vnguem à disciplinæ seneritate recedant, &

tamen oleum plane atque operā perdimus. Ad quæ

Anselmus: Constringitis, inquit? Dic mihi quæso

Abba si teneram in horto tuo arbusculam omni ex Elegans fr.

parte cotiudereres patulosque ramos diffundere in-

militudo.

cipientem impedires, & crescendi libertate priua-

res, dic mihi post anni circulum qualis tandem ar-

boris effet futura species? Profecto inutilis ramis

incurvis & perplexis, idque non ex arboris sed tua

culpa

culpa proueniret, qui eam immoderatè conlasse.  
 Certe hoc in puerorum institutione agitis quicun  
 per oblationem in horto Ecclesiae plantati sum, ut  
 eos terroribus, minis, verberibusque vndeque co-  
 etatis, ut nulla possint penitus libertate portari.  
 que indiscretè oppressi, prauas & spinarum mo-  
 perplexas intrà se cogitationes congerunt, for-  
 nutriunt, tantaque eas nutriendo vi suffulcum  
 omnia, quæ illorum correctioni possint admissi-  
 lari, obstinata mente subterfugiāt. Vnde fit, ut  
 nihil amoris, nihil pietatis, nihil benevolentia  
 dulcedinis ex vobis hauriunt, nec illi vobis ha-  
 adhibent, sed cuncta ex odio & inuidia con-  
 procedere credunt. Hinc contingit modo san-  
 feribili, ut sicuti corpore crescūt, ita odio & os-  
 malis suspitione simul crescant; nullumque ini-  
 pressis supercilijs oculōve obliquo intueri val-  
 Sed dico quælo quid cause quod adeò infestat  
 mis illos traheris? Nunquid homines sunt  
 dem vobiscum naturæ consortes? Et vosnum  
 aliquandò delinquitis? Nunquid ita ab omni-  
 cati contagione puri estis, ut non aliorum mi-  
 cordia vos indigere existimetis? Aut forassim  
 putatis vobis licitum esse in aliorum delicta-  
 ñus liberiusque fœnire quod humanæ nulli dilec-  
 ne subiaceatis? Sed esto. Disciplina seuen-  
 conferuamat vultis, soloque rigore iustitia  
 cito alios continere: & ad optimos mores in-  
 re. Vidistis vnquam aurifacem ex lamina aurum  
 genti solis percussionibus imaginē speciam  
 masse? Non puto. Quid tunc. Certe ut aperte  
 lamina formam efficiat, nunc eam suo indire  
 atque leniter premat & percutiat, nunc discreto  
 leuius levat & format. Sic & vos si cupimus  
 ros opti-  
 veritate  
 dinis leu-  
 Abbas: C  
 ues & ma-  
 Cuille:  
 chos vtil  
 trahit lac-  
 cum magi-  
 re hoc ten-  
 qualitate  
 anima non  
 queforti &  
 onibus, oc-  
 lata prebe-  
 qui acerbis  
 At ea qua-  
 lacte indig-  
 nitate, &  
 or facta gra-  
 Alba si con-  
 tra ceram  
 bus vna ead-  
 imimicum fi-  
 am turpiter  
 quam diuer-  
 pline form-  
 ingemuit ac-  
 ne setam midu-  
 At vero A  
 omnes virtu-  
 es  
 superent. V  
 modo per N

tos optimis ornatos moribus, necesse est ut cum se-  
veritate discipline, paternae pietatis & mansuetu-  
dinis leuamen & subsidium eis impendatis. Ad hęc  
Abbas: Quod leuamen, quod subsidium? Ad gra-  
ues & maturos mores eos constringere laboramus.

Cuius: Bene quidem. Et panis & quisque solidus  
Non id ē  
cibus utilis & bonus est eo uti valenti. Verum sub-  
imbecille  
trafo lacte, ciba indē lactentē infantem, & videbis apponend  
dus.

et hoc tenete: Sicut fragile & forte corpus pro sua  
qualitate diuersam exigit alimoniam; ita quilibet  
animā non quis potest cibo nutriti. Fortis nam  
perforti & solido delectatur: Gaudet in tribulati-  
onibus, odiens diligit, percutienti maxillā vnam  
lata præber alteram, omniaque suffert amore eius  
quiccebisima nece delicta nostra expiare voluit.

At quæ in Dei seruitio fragilis adhuc est, tenero  
laetetur indiget, aliorum videlicet mansuetudine, be-  
nevolitate, & misericordia, donec paulatim robusti-  
or facta, grauiora discat certamina ferre. Quarē mihi  
Abbas commissos tibi tyrones ad Christianæ mili-  
tia certamen probè instruere velis, vide né omni-  
bus una eadēque arma imponas: nam quibus vnuus  
delictum fortassis superare valet, ijs alius quispi-  
nulli dulcam turpiter succumberet. Vnde nihil perniciosius  
seuerum diuera ingenia ad vnam eandemque disci-  
plinæ formam astringere velle. His auditis Abbas  
ingenuit ac serò cognovit inani religionis opinio-  
ina auctoritate speciolam.

At verò Anselmus his disciplinis tantam apud  
omnes virtutis famam captauit, vt plurimi nobiles  
panter atq; ignobiles fese in disciplinā eius tradere  
cuperent. Vagabatur nominis illius celebritas non  
modo per Nortmanniam, Franciam & Flandriam,  
sed

VITA S. ANSELMI

224

Multi ad eius cenobium confluunt eius fama excita.  
S. Anselmus fit Abbas.

sed totam quoque Angliam ita repleuerat, ut Anselm ex prima nobilitate milites ac clericis ad eum fluenter seque suaq; omnia Dei seruitio in eius monasterio traderent. Defuncto autem Abbatem H. permit, hunc in fuit uno omnium consensu atque applausu, regaliter, rogatus, locum eius suffectus, licet ipse manibus quodammodo hominem repellere niteretur. Sed cum eam frustra a se detinere inuitus tandem subiit, quod magna cum staret, virgine sanctus honorificatus.

Eo tempore Lanfrancus ex Abbate Codum pro eius  
ad Cantuariensem sedem episcopali titulum  
nistrandam assumptus fuerat. Hunc ut pro in  
ta iam pridem amicitia Anselmus visitaret,  
missio mari, in Angliam venerat, ubi ab omni  
& etate tanta cum admiratione exceptus fu-

Anselmi mirabilis Beccensi Abbatii gratiam cuiusuis offici  
ra apud Anselmum habuisse gauderet. Rex ipse Guilielmus, qui  
glossa extima- Angliam inuaserat, quamuis tyrani de quadam  
tio. clinabat ceruicem, alijsq; ad rei nouitatem  
tibus, alium se, ab eo qui esse solebat, declarauit.  
Et quidem tam clementer & leniter.

Neque sane vana erae de Anselmo conceperat, sed  
titatis opinio, quam omnipotens Deus munera ei  
rum virtute confirmabat. Nam vir quidam Regis Guilielmus  
finio Ponti & Flandriæ diuinitarum & nobis miracula ad  
gloria facile princeps lepra percussus cum Daboli patre  
merore contabesceret, quod se, contra natum Oris Anglia  
orum dignitatem, despici deseriique a suis  
crebris orationibus & eleemosynis opem ab opprimebatur.  
potente Deo precabatur. & eccè quadam nocte parvum  
fus sibi astare vir quidam grauitate admixtus  
spiculus qui monuit, si pristinae veller sanitati  
tui, Beccum iret, & aquam illam portaret quod  
llam ingressus.

Miracula eius.

erat, ut ipsius Anselmi manus post Missarū solennia abluiisset. Ille igitur salutis audius facile visioni fidem adhuc in eius abitu, ac impiger ad Anselmum tendens visionem eius abbatem Henricum aperuit, humiliterque, ut aquam porrigeret dignatus. applaudivit, rogauit. At vir sanctus ad verba obstupefcessus, us quod hominem multis modis ab ea mente reuocare honoris induit; dixitque falsis rerum imaginibus eum miserè stra a se deludi. Ipse vero cùm vehemēter ac importunè in agna cum staret, vrgereret, ac lachrymis etiam vim inferret, vir sanctus hominis pietate motus, altero die incruentem Codonum pro eius salute Deo sacrificium obtulit & a ritulo quam tam multis experitam lachrymis porrexit. ut proim Qua hausta terribilla scabie protinus fugata inter Leprosus visitaret, et sanitas redijt: multorumque ora in Dei laudem sanatur. ab omnibus dissoluit. Eodem tempore frater quidam qui sub eius discipula Christo militabat valida corporis officia infirmitate pressus, aqua per Anselmum sanctificata. Item infirmus, quia a professo eius eligio pristinas vires sanitatemque mus alias. recuperavit.

Et quidem tranquilla tunc res Angliae erat, cunctam ecclesiam, tam clero quam secularibus viis Anselmi & declarauit, auctoritate & monitis in solida pietate degentibus, o conceperunt repente grauis & periculosa omnibus calamitatibus exorta est. Defuncto memorato Anglorum regis Guilielmo, Guilielmus filius eius ad regni gubernationem & nobiscum duxi admotus est. Hic, sublato de hac vita eius cum a nobis patre Lanfranco, ecclesiis ac monasteriis Angliae grauissima sane oppressione affixit. tria natalia eius anno quarto Anselmus a principibus regni, qui eum animarum suarum medicum ad amorem nostrum paronum elegerat, iniuratus & ab ipso Cestrensi e admisit. Omite Hugone adiuratus ac postremo ecclesiae let sanitatis precepto pro communi utilitate coactus Antoniastare que iam ingressus est. Vix eum Cantuaria receperat